Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 38/2009

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – nº. 38/2009

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove na sede do
Departamento do Patrimônio, localizado na Rua Álvaro Ramos, 157, Centro Cívico,
Curitiba/PR, o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº.  77.821.841/0001-94,  neste  ato  representado  pelo  Excelentíssimo  Senhor
Desembargador  Carlos Augusto Hoffmann, em conformidade com o resultado do
Pregão Presencial nº. 93/2009, devidamente homologado às fls. 559/561 do aludido
processo, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como
da Lei 10.520/02 e do Decreto 3.931/2001, REGISTRAR OS PREÇOS para eventual
aquisição de materiais diversos, conforme indicado abaixo, em conformidade com o
pregão e com as cláusulas e condições que se seguem.

1 - PROTOCOLO DE REFERÊNCIA: nº. 43.254/2009;

2 - LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº.  93/2009;

3 - OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos

4 - DATA E HORA DE ABERTURA: 24/09/2009 às 14:00 horas;

5 - ÓRGÃO GERENCIADOR: Tribunal de Justiça do Estado do Paraná;

6 - SETOR  REQUISITANTE: Divisão  de  Manutenção  do  Departamento  de
Administração e Serviços Gerais;

7 – LOCAL PARA ENTREGA: Rua Flávio Dallegrave, 6161 - Curitiba – Paraná;

8 – PREGOEIRO: Clayson do Nascimento Andrade;

9 – EQUIPE DE APOIO: Marcelo Mader Stinglin, Luis Eduardo Rodrigues Marques,
João Batista de Camargo e Inês Tiemi Hirabayashi de Oliveira;

10 - RESPONSÁVEL  PELA  REQUISIÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO:  Divisão  de
Manutenção  do  Departamento  de  Administração  e  Serviços  Gerais  e Divisão de
Compras do Departamento do Patrimônio;

11 - BENEFICIÁRIO DO REGISTRO (FORNECEDOR) E ITENS:

1
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 38/2009

11.1 – DISTRIBUIDORA  DE  SUPRIMENTOS  CCM  LTDA.  -  ME,  CNPJ
09.614.631/0001-75, com sede na Rua Carlos Klemtz, 335 – loja B - Fazendinha –
Curitiba - Paraná – CEP: 81.320-000 –  Fone: (41) 3082-2369 – Fax: (41) 3082-
2368 – email: distribuidora.ccm@hotmail.com, neste ato representada pelo Senhor
Aurélio Filipe, RG 6.859.317-4/PR e CPF 024.461.309-50;

Lote Item Quant Produto R$
6 1 20 Escada alumínio 10 degraus 334,32
6 2 20 Escada alumínio 13 degraus 395,87
6 3 20 Escada alumínio 07 degraus 248,71

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital
que regulamentou o certame licitatório.

E  por  assim  estarem justas  e  de  pleno  acordo,  assinam  as  partes  o  presente
instrumento, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de
direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Curitiba, 28 de outubro de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Aurélio Filipe
Distribuidora de Suprimentos

CCM LTDA. ME

Ricardo Tristão Pietrangelo
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

2
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 38/2009

11.2 – SHOPPING DE FERRAGENS LTDA. CNPJ 01.421.242/0001-11, com sede
na Rua Arnaldo Thá, 153 – Fazendinha – Curitiba - PR – CEP: 81.330-200 – Fone:
(41) 3245-1728 – Fax: (41) 3245-5042 - email: sf.ferra@terra.com.br, neste ato
representada  pelo  Senhor  Luiz  Alberto  Miranda,  RG  1.446.500-6/PR  e  CPF
275.312.109-59;

Lote Item Quant Produto R$
1 1 100 Abafador de ruído de silicone 0,99
1 2 10 Adesivo de contato em spray 410gr 13,00
1 3 50 Adesivo de contato tipo cascola 2,8kg 31,00
1 4 50 Adesivo de contato tipo cascola 750gr 11,00
1 5 100 Adesivo de silicone cristal 300gr 6,95
1 6 1000 Adesivo de silicone transparente 300gr 6,95
1 7 100 Adesivo de silicone transparente 50gr 2,58
1 8 100 Adesivo tipo Durepoxi líquido 16gr 6,90
1 9 50 Adesivo tipo Durepoxi 100gr 3,00
1 10 200 Adesivo Pra Que Prego 85gr 3,46
1 11 200 Adesivo tipo Super Bonder 5gr 3,68
2 1 50 Bateria de 6v 9,20
3 2 500 Bateria de 9v 4,50
5 1 500 Corda trançada branca 5mm 0,28
5 2 30 Diluente adesivo de contato cascola 1L 11,74
7 1 50 Escala métrica de bambu - 1 metro 2,00
7 2 50 Escala métrica de bambu - 2 metros 4,86
9 1 30 Escova de aço 3 fileiras cabo madeira 1,73
9 2 30 Escova de aço 4 fileiras cabo madeira 2,35

14 1 500 Lixa em folha para ferro grão 100 0,83
14 2 500 Lixa em folha para ferro grão 150 0,83
14 3 500 Lixa em folha para ferro grão 180 0,83
14 4 500 Lixa em folha para ferro grão 60 0,79
14 5 500 Lixa em folha para ferro grão 80 0,79
14 6 500 Lixa em folha para madeira grão 100 0,09
14 7 500 Lixa em folha para madeira grão 120 0,10
14 8 500 Lixa em folha para madeira grão 60 0,24
14 9 500 Lixa em folha para madeira grão 80 0,25
14 10 500 Lixa em folha para massa grão 100 0,28
14 11 500 Lixa em folha para massa grão 120 0,28
14 12 500 Lixa em folha para massa grão 80 0,27
17 1 30 Régua em aço de 0,60m 6,33
17 2 30 Régua em aço de 1m 16,00
17 3 20 Roda PVC maciça 6" carro plataforma 16,00
18 1 300 Selante poliuretano cor alumínio 370gr 13,50
18 2 300 Selante poliuretano cor cinza 370gr 14,46
19 1 10 Tesoura para grama profissional 12" 10,00
19 2 10 Tesoura para poda profissional 8" 10,00
19 3 10 Tesoura uso geral em aço inox - 10" 10,00
19 4 10 Tesoura uso geral em aço inox - 7" 10,00
21 1 20 Vassoura fixa para grama e jardim 7,00
21 2 20 Vassoura regulável para grama e jardim 10,95
Lote Item Quant Produto R$
22 1 100 Algodão para polimento zig-zag 100gr 2,45

3
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 38/2009

22 2 10 Balde em lona para ferramentas com alça 28,00
22 3 20 Câmara de ar carrinho de mão 3,25x8 4,70
22 4 10 Carrinho para escada 290x390x1300mm 605,00
22 7 100 Escova manual açolatonado 3 fileiras 2,00
22 8 50 Espuma de poliuretano expansiva 500ml 13,30
22 9 100 Escova manual açolatonado 4 fileiras 2,50
22 10 5 Fio de nylon cortador de grama 2,40x3,0 53,00
22 11 100 Fita adesiva dupla face incolor 12mmx20 15,10
22 12 20 Fita adesiva silver tape 50mmx50mt 27,00
22 13 400 Fita antiderrapante adesiva 50mmx20mt 55,50
22 14 100 Fita antiderrapante emborrachada 50x5,0 23,50
22 15 100 Fita demarca solo 100mmx30 amarela 19,10
22 17 100 Fita demarca solo 100mmx10 vermelha 31,00
22 19 50 Fita zebrada 70mmx200 4,60
22 20 50 Lanterna multiuso 3 pilhas grandes 25,00
22 22 72 Lápis carpinteiro 7" preto 1,15
22 25 200 Óleo lubrificante em spray 300ml 3,70
22 26 10 Pulverizador plástico de gatilho 500ml 3,00
22 28 1000 Roldana para cortina 0,19
22 29 100 Silicone em spray 300ml 6,90
22 30 10 Sinalizador em acrílico estacionamento 178,00
22 31 50 Talabartes em couro 1800x45mm 89,00
22 32 500 Terminal para cortina 0,15
22 33 50 Trilho para cortina em alumínio 3 guias 6,0 26,00
22 34 100 Vaselina em spray 300ml 7,00

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital
que regulamentou o certame licitatório.

E  por  assim  estarem justas  e  de  pleno  acordo,  assinam  as  partes  o  presente
instrumento, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de
direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Curitiba, 28 de outubro de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Luiz Alberto Miranda
Shopping de Ferragens LTDA.

Ricardo Tristão Pietrangelo
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

4
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 38/2009

11.3 –  SONIA MARA RODRIGUES ALVES - ME, CNPJ 09.589.952/0001-67, com
sede na Rua Padre José Lopacinski, 1261 - CIC - Curitiba - Paraná - CEP: 81.280-080 -
Fone: (41) 3285-8443 - Fax: (41) 3373-1204 - email: gabinetocomercial@gmail.com,
neste ato representada pela Senhora Sonia Mara Rodrigues Alves, RG 652.321/RO e
CPF 039.014.999-38;

Lote Item Quant Produto R$
11 1 10 Esquadro profissional 12" 6,40
11 2 10 Esquadro profissional 14" 14,90
12 1 200 Fita dupla face 12mmx20mt 20,00
12 2 200 Fita dupla face 19mmx20mt 30,00
12 3 200 Fita dupla face 25mmx20mt 40,00
16 1 400 Pilha alcalina grande 1,5v com 02 unid. 4,52
16 2 400 Pilha alcalina média 1,5v com 02 unid. 2,97
16 3 400 Pilha alcalina palito, 1,5v AAA c/ 02 unid. 2,59
16 4 300 Pilha alcalina pequena 1,5v AA c/ 04 unid. 4,80
22 5 10 Escada telescópica alumínio 13 degraus 644,00
22 6 30 Escova aço 5 fileiras cabo madeira 3,95
22 23 20 Linha de nylon - 0,80mmx100mt 3,40

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital
que regulamentou o certame licitatório.

E  por  assim  estarem justas  e  de  pleno  acordo,  assinam  as  partes  o  presente
instrumento, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de
direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Curitiba, 28 de outubro de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Sonia Mara Rodrigues Alves
Sonia Mara Rodrigues Alves - ME

Ricardo Tristão Pietrangelo
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

5
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 38/2009

11.4 – MAXIFUSO  COMÉRCIO  DE  PARAFUSOS  E  FERRAGENS  LTDA.,  CNPJ
01.273.995/0001-27, com sede na BR 116, 13900 - Vila Fanny – Curitiba – Paraná
–  CEP:  81.690-200  –  Fone:  (41)  3026-0010  –  Fax:  (41)  3026-0010  –  email:
julio@maxifuso.com.br, neste ato representada pelo Senhor Julio Cesar de Souza,
RG 4.106.868-0/PR e CPF 688.798.149-15;

Lote Item Quant Produto R$
22 16 50 Fita demarca solo 50mmx30 amarelha 11,00
22 18 50 Fita demarca solo 50mmx10 vermelha 10,50
22 27 100 Roldana nylon dupla bitola 35mm 80kg 13,00

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital
que regulamentou o certame licitatório.

E  por  assim  estarem justas  e  de  pleno  acordo,  assinam  as  partes  o  presente
instrumento, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de
direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Curitiba, 28 de outubro de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Julio Cesar de Souza
Maxifuso Comércio de Parafusos e

Ferragens LTDA.

Ricardo Tristão Pietrangelo
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

6
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 38/2009

11.5 – ZAIPO EQUIPAMENTOS E FERRAGENS LTDA.,  CNPJ 08.858.579/0001-
30, com sede na Rodovia BR 476, 17632 - Pinheirinho – Curitiba – Paraná – CEP:
81.460-090  –  Fone:  (41)  3075-6600  –  Fax:  (41)  3075-6617  –  email:  lilia@
zaipo.com.br, neste ato representada pelo Senhor Antonio Poburko, RG 932.402-
0/PR e CPF 254.055.359-15;

Lote Item Quant Produto R$
3 1 20 Carro armazém pneus e câmaras 400kg 325,30
3 2 20 Carro armazém rodas de borracha 200kg 137,00
3 3 20 Cinto de segurança para eletricista 88,50
3 4 30 Cinto de segurança pára-quedista 38,30

13 1 100 Grafite em spray 300ml 4,40
13 2 10 Graxa para uso geral 1kg 7,45
13 3 100 Jimo Silicone ou similar aerosol 400ml 7,56
13 4 100 Jimo Silicone ou similar em lata 250ml 7,03
15 1 100 Luva de latex Neomix G-9, 5 par 4,18
15 2 100 Luva de látex Neomix GG-10,5 par 3,66
15 3 100 Luva de PVC G-9,5 par 5,23
15 4 30 Maleta de couro 44x17x28cm 64,20
20 1 12 Trena anti-impacto 8mx25mm 14,10
20 2 10 Trena eletrônica sônica 69,93

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital
que regulamentou o certame licitatório.

E  por  assim  estarem justas  e  de  pleno  acordo,  assinam  as  partes  o  presente
instrumento, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de
direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Curitiba, 28 de outubro de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Antonio Poburko
Zaipo Equipamentos e Ferragens Ltda.

Ricardo Tristão Pietrangelo
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

7
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 38/2009

11.6 – ALCEU ALBINO VON DER OSTEN NETO,  CNPJ 07.560.223/0001-52, com
sede na Rua João Negrão, 704 - cj 1 - Centro - Curitiba - Paraná - CEP: 80.010-200 -
Fone: (41) 3254-3813 - Fax: (41) 3254-3813 - email: alceuferragens@yahoo.com.br,
neste ato representada pelo Senhor Alceu Albino Von der Osten Neto, RG 6.621.539-
3/PR e CPF 050.244.319-79;

Lote Item Quant Produto R$
8 1 50 Escova copo aço carbono 2 ½" 6,00
8 2 50 Escova copo aço carbono 4" 9,80

22 21 50 Lanterna profissional spot bateria 6v 36,00
22 24 1000 Mangueira cristal 5/8" x 2mm 1,65

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital
que regulamentou o certame licitatório.

E  por  assim  estarem justas  e  de  pleno  acordo,  assinam  as  partes  o  presente
instrumento, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de
direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Curitiba, 28 de outubro de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Alceu Albino Von Der Osten Neto
Alceu Albino Von Der Osten Neto

Ricardo Tristão Pietrangelo
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

8
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190

Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Ata nº. 38/2009

11.7 – TINTORAUTO COMÉRCIO DE TINTAS LTDA., CNPJ 06.224.973/0001-90,
com sede na  Avenida  Anita  Garibaldi,  1605 -  Ahú  –  Curitiba  –  Paraná  – CEP:
82.200-530  –  Fone:  (41)  3253-5544  –  Fax:  (41)  3252-5555  –  email:
adriana.tintorauto@terra.com.br, neste ato representada pela Senhora Adriana de
Lourdes Troge Patulski, RG 6.324.357-4/PR e CPF 034.170.889-50;

Lote Item Quant Produto R$
4 1 30 Cone de sinalização borracha 50cm 11,76
4 2 30 Cone de sinalização borracha 75cm 21,50

12 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital
que regulamentou o certame licitatório.

E  por  assim  estarem justas  e  de  pleno  acordo,  assinam  as  partes  o  presente
instrumento, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de
direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Curitiba, 28 de outubro de 2009.

Carlos A. Hoffmann
Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná

Adriana de Lourdes Troge Patulski
Tintorauto Comércio de Tintas Ltda.

Ricardo Tristão Pietrangelo
Testemunha

Gesler Luis Budel
Testemunha

9
Rua Álvaro Ramos, 157 • Centro Cívico • Curitiba – Paraná • CEP 80.530-190